1

UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do  - Hạnh phúc

Số:          /BC-SKHCN Đồng Tháp, ngày       tháng  7  năm 2020

BÁO CÁO

 Về việc thẩm định nội bộ Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư và khả năng

cân đối nguồn vốn xây dựng Dự án: “Thí điểm các tiện ích

phục vụ 03 Làng thông minh”

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014;

Căn cứ Luật Đầu tư Công ngày 18/6/2014;

Căn cứ Nghị định số 136/2015/NĐ-CP ngày 31/12/2015 của Chính phủ

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư và khả năng cân đối nguồn vốn

xây dựng dự án: “Thí điểm các tiện ích phục vụ 03 Làng thông minh”, do công

ty TNHH Tư vấn thiết kế đầu tư xây dựng EPC lập tháng 6 năm 2020.

Sau khi xem xét, tổng hợp ý kiến thẩm định nội bộ Báo cáo đề xuất chủ

trương đầu tư và khả năng cân đối nguồn vốn xây dựng dự án: “Thí điểm các

tiện ích phục vụ 03 Làng thông minh”, với nội dung như sau:

A. TÀI LIỆU THẨM ĐỊNH VÀ TỔ CHỨC THẨM ĐỊNH

1. Các căn cứ pháp lý để thẩm định:

Phù hợp với quy định hiện hành về đầu tư công

1. Sự cần thiết:

Làng thông minh (Smart Village) hay nói rộng hơn là cộng đồng thông minh,

ứng dụng công nghệ kết nối để có nông nghiệp thông minh, du lịch truyền thống

phù hợp phong cách du lịch mới (đặt tour, homestay, du lịch cộng đồng, ẩm thực,

thanh toán không tiền mặt …qua internet), môi trường được quan trắc, giám sát

và báo cáo hàng ngày, sức khoẻ người dân và du khách được đảm bảo (y tế thông

minh)… và chắc chắn Làng thông minh cần một thiết chế được số hoá có khả

năng quản lý và vận hành các đối tượng trong đó để đảm bảo được sự phát triển

của mình bằng các giá trị truyền thống kết hợp với công nghệ

Ứng dụng kết quả nghiên cứu khoa học “Làng thông minh” nhằm rút

ngắn khoảng cách giữa nông thôn và thành thị có thể xa về mặt địa lý nhưng

đối với công nghệ trong kỷ nguyên số thì chỉ tính bằng giây, bằng một cái

click; giúp cho sản phẩm của Làng thông minh tiếp cận đến với người tiêu

dùng một cách nhanh nhất.

2

Sự phù hợp với Quy hoạch, kế hoạch đầu tư:

Thực hiện theo Kết luận số 50-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư Trung

ương Đảng về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa XI về phát triển

khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều

kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa (sau đây gọi là Kết luận số 50);

Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Tháp ban hành Kế hoạch số 162-KH/TU ngày

05/8/2019 (sau đây gọi là Kế hoạch số 162) về việc thực Kết luận số 50;

Để triển khai thực hiện Kế hoạch số 162 của Tỉnh ủy Đồng Tháp, UBND

tỉnh ban hành Kế hoạch số 296/KH-UBND ngày 31/12/2019 về việc thực hiện Kế

hoạch số 162. Kế hoạch số 296/KH-UBND có nội dung 3 (Tăng cường đầu tư cơ

sở vật chất – kỹ thuật cho các đơn vị sự nghiệp khoa học và công nghệ công lập)

thuộc mục III (tăng cường tiềm lực cho khoa học và công nghệ) Phụ lục bàn hành

kèm theo Kế hoạch số 296/KH-UBND.

(kèm theo Kế hoạch số 162 và Kế hoạch số 296)

2. Mục tiêu đầu tư:

Phát triển Làng thông minh từ mô hình hội quán phải đảm bảo được 03 mục

tiêu chính:

Một là, xây dựng Làng thông minh từ mô hình Hội quán phù hợp với xu

hướng phát triển của thế giới và điều kiện kinh tế - xã hội trong nước.

Hai là, nghiên cứu phát triển một số ứng dụng điển hình của Làng thông

minh dựa trên nền tảng Internet vạn vật, trí tuệ nhân tạo và năng lượng tái tạo

phục vụ phát triển kinh tế, xã hội và văn hóa địa phương.

Ba là, ứng dụng mô hình Làng thông minh ở một số địa phương của tỉnh

Đồng Tháp.

Mô hình “Làng thông minh” sẽ là nơi người dân cùng nhau tạo lập môi

trường nông thôn văn minh, an toàn, chủ động, tự giác tham gia xây dựng kết cấu

hạ tầng, hợp tác trong sản xuất, kinh doanh và chung tay tự quản cộng đồng dân

cư và từng bước nhân rộng trên địa bàn toàn tỉnh.

2. Quy mô dư án (phạm vi phục vụ):

Đầu tư thiết bị 03 Làng thông minh.

Do đây là dự án đầu tư lắp đặt các thiết bị thông minh, thiết bị máy chủ sẽ

được lắp đặt tại Sở Thông tin và Truyền thông chi phí vận hành máy chủ sẽ

được sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp được phân bổ cho Sở Thông tin và

truyền thông.

https://baodautu.vn/thoi-su-d1/

3

Hệ thống nhận diện, cập nhật dữ liệu sẽ được lắp đặt tại các hội quán, khóm,

ấp triển khai dự án (tốn chi phí tiền điện cho hệ thống camera) sẽ được lấy từ kinh

phí của các Hội quán, khóm, ấp triển khai thực hiện dự án.

Hệ thống chiếu sán g thông minh sau khi lắp đặt vận hành chạy thử sẽ kết

nối nguồn điện năng lượng mặt trời và nguồn điện lưới công ích.

3. Địa điểm thực hiện:

- Địa điểm: Thí điểm 03 làng thông minh trên địa bàn thành phố Cao Lãnh,

tỉnh Đồng Tháp.

Địa điểm lắp đặt cụ thể, Sở Khoa học và Công nghệ lấy ý kiến các ngành và

sẽ tham mưu UBND cho lắp đặt tại những địa điểm củ thể.

- Diện tích chiếm đất: Dự án Mua sắm thiết bị công nghệ và lắp đặt tại các

Làng thông minh nên không chiếm đất.

4. Hình thức đầu tư:

- Hình thức đầu tư: Đầu tư mua sắm mới.

- Hình thức quản lý dự án: Chủ đầu tư thuê tổ chức tư vấn quản lý dự án đầu

tư theo đúng quy định pháp luật nhà nước hiện hành.

5. Khối lượng hạng mục - thiết bị đầu tư:

(có danh mục thiết bị chi tiết kèm theo)

6. Khái toán sơ bộ tổng mức đầu tư:

1/ Chi phí thiết bị đã có thuế VAT (GTB):         11.243.708.300

2/ Chi phí Quản lý dự án (Gtb/1,1*2,468%)             252.267.928

3/ Chi phí tư vấn đầu tư xây dựng (GTV):              214.642.391

4/ Chi phí khác (GK):               15.454.988

Chi phí thẩm tra phê duyệt quyết toán = Tổng mức

x 0,216% x 70%
              15.454.988

5/ Chi phí dự phòng:             573.690.284

GDP: (GTB+GTV=GK) x 05%              573.690.284

Tổng vốn đầu tư        12.047.495.964

Làm tròn: 12.047.000.000 đồng.

Bằng chữ: Mười hai tỷ, không trăm bốn mươi bảy triệu đồng.

4

7. Nguồn vốn đầu tư: Vốn đầu tư công trung hạn 2021 - 2025.

8. Thời gian thực hiện: Trong năm 2022 - 2024.

 Năm 2020: Trình dự án đầu tư

 Năm 2021: Trình kế hoạch đấu thầu

 Năm 2022: Tổ chức đầu thầu và triển khai thực hiện

 Năm 2022: 10.000.000.000 đồng

 Năm 2023: 2.047.495.000 đồng

9. Đánh giá sơ bộ về hiệu quả kinh tế xã hội của dự án:

Khi dự án được triển khai là một bước lớn cho việc xây dựng xã hội thông

minh, các tiện ích về công nghệ thông tin sẽ giúp cho cuộc sống của người dân

trở lên thuận lợi hơn, giao lưu hàng hàng hóa được nhanh hơn; các dịch vụ du lịch

phát triển; dịch vụ hành chính công phát ứng dụng mức độ 4 sẽ phát triển theo

mang lại hiệu quả kinh tế - xã hội rất lớn.

10. Giải pháp, tổ chức thực hiện:

Khi dự án được phê duyệt, Sở Khoa học và Công nghệ được giao làm chủ đầu tư.

Hàng năm theo dự án được phân bổ, Sở Khoa học và Công nghệ lập dự toán,

thẩm định dự toán, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt dự toán.

Lập, trình phê duyệt kế hoạch đấu thầu toàn dự án.

Hình thức quản lý dự án: Thuê đơn vị có chức năng quản lý dự án theo quy

định của Luật Đầu tư công.

8. Kết luận:

Qua báo cáo thẩm định nội bộ nêu trên, Sở Khoa học và Công nghệ kính

trình Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án:

“Thí điểm các tiện ích phục vụ 03 Làng thông minh” để làm cơ sở thực hiện

các bước tiếp theo./.

Nơi nhận:
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Giám đốc, các PGĐ;

- Lưu VT, KHTC.

Công chức Thẩm định

Ngô Bá Khởi

GIÁM ĐỐC

Huỳnh Minh Tuấn

		2020-07-08T03:22:49+0700

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-07-08T08:20:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-07-08T08:21:16+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-07-08T08:21:16+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!